« Postquam principes alterius obediencie vie predictę consen-
« serint, et ad consenciendum eidem intrusum et suos anticar-
« dinales induxerint, appropinquent se partes in duabus civita-
« tibus convicinis in limitibus duarum obedienciarum situatis,
« et illuc conveniant aliqui domini temporales potentes utrius-
« que partis, muniti prelatiſ et litteratis viris, tam ad conservan-
« dum partes et collegia libere et secure, quam eciam ad per-
« tractandum ea que pro complemento negocii complenda
« restabunt, videlicet de absolucionibus, dispensacionibus, re-
« vocacionibus processuum, confirmacionibus et creacionibus de
« novo, in quantum fuerit opus, cardinalium, prelatorum, et
« aliorum beneficiatorum, necnon bona reconsiliacione et paci-
« ficacione parciũ, cum dependenciis et connexis. Quibus om-
« nibus concordatis, convenient ambe partes cum collegiis in
« eadem civitate complete pertractata. Nec fieri possent ista per
« procuratorem propter causas multas que satis patere possunt
« intuenti.

« Tractetur eciam ante renunciacionem de modo et forma
« electionis summi pontificis. Videtur autem scribenti, ad
« vitandum odia cardinalium utriusque obediencie, qui sunt
« partes contrarie, nimis affectato quelibet pars pro capite suo,
« cum aliis pluribus causis, magis expediens et populo cõjus-
« libet partis placens quod pro ista vice Benedictus et intrusus

« sateurs chargés de connaître sa décision et d'en instruire leurs maî-
 « tres. Je répons que, attendu l'importance de la question, les autres
 « princes seraient instruits plus sûrement par les envoyés du roi que
 « par d'autres, et que l'affaire en irait plus vite.

« Lorsque les princes de l'autre obédience auront consenti à la voie
 « susdite, et qu'ils auront obtenu le consentement de l'intrus et de ses
 « anticardinaux, les deux partis se rendront, pour être plus près l'un
 « de l'autre, dans deux villes limitrophes et situées sur les confins des
 « deux obédiences. Là se trouveront quelques uns des plus puissants
 « parmi les seigneurs temporels des deux partis, assistés de prélats et
 « de clercs, tant pour veiller à la sûreté et à la liberté des deux compé-
 « titeurs, que pour résoudre les questions qui resteront à régler comme
 « complément de l'affaire, telles que les absolutions, dispenses, révo-
 « cations, confirmations, et, s'il y a lieu, les créations nouvelles de car-
 « dinaux, de prélats et d'autres bénéficiers, ainsi que la réconciliation
 « sincère et la pacification des parties, en un mot tout ce qui se lie et
 « se rattache à cette affaire. Cela fait, les deux compétiteurs, accom-
 « pagnés chacun de leur collège, auraient une entrevue dans la même
 « ville, afin de mettre la dernière main au traité. Toutes ces choses ne
 « pourraient se faire par procureur, pour une foule de motifs si évi-
 « dents, qu'il est inutile de les exposer ici.

« On s'occupera aussi, avant la renonciation, de régler le mode et la
 « forme d'élection d'un souverain pontife. Or, il a paru que, pour
 « éviter les haines des cardinaux des deux partis contraires, il serait
 « plus avantageux et plus agréable aux peuples des deux obédiences,
 « tant à cause de l'attachement que chaque parti porte à son chef que
 « pour beaucoup d'autres motifs, que Benoît et l'intrus nommassent,
 « en dehors des collèges, du consentement des cardinaux, sept ou neuf
 « arbitres, dont la probité serait à l'abri de tout soupçon, qui seraient

« de consensu collegiorum ordinarent septem vel novem com-
 « promissarios, probos viros non suspectos, extra collegia, qui
 « sine prejudicio cardinalium pro hac vice potestatem haberent
 « eligendi, prestarent fortissima juramenta de fideliter eligendo
 « de collegio vel extra, favore vel odio quibuscunque seclusis,
 « et quod pro hac vice sufficeret electum voces majoris partis
 « compromissariorum habere. Sin autem ad hoc cardinales
 « induci non possent, expediret eligere numerum certum
 « utriusque collegii, vel ad forcus quod ad electionem omnes
 « admitterentur et recluderentur in conclavi secundum formam
 « juris, hoc addito quod sufficeret majorem partem convenire.

« Nec obstat si dicatur: Per istam viam conjunctionis colle-
 « giorum plures erunt Ytalici quam aliarum nacionum, sic quod
 « habebimus papam ytalicum, et sic Ytalici ex suo delicto, vide-
 « licet intrusione, premium reportabunt; quoniam apud Deum
 « non est acceptio personarum, et est sine comparacione melius
 « habere ytalicum, utinam sanctum! quam Ecclesiam manere
 « laceratam. Et si percipiant Ytalici quod ceterae naciones ad
 « habendum unum de suis, ipsi nitentur in contrariis; ex quo
 « scisma novum posset suboriri.

« Dubitaverunt quidam quod, si via cessionis publicetur,
 « dicent adversarii dominum Benedictum hanc viam consentire
 « propter dubium sui juris, et quod rex non tantum sibi favet,
 « quia non est regnicola, sicut favebat domino Clementi cum
 « multis aliis. Item respondeo quod in quacunque via super-
 « venient multa, que non omnes previdere valent. Sed, ex quo
 « fere per omnes hec via cessionis reputatur sanctior, utilior,
 « est prosequenda, sub spe quod omnibus pacem Ecclesie dili-
 « gentibus placebit, et quod optatum sorcietur effectum; quod
 « annuat Altissimus!»

« investis cette fois seulement, et sans préjudice pour les cardinaux,
 « du pouvoir d'élire le pape, et qui s'engageraient par les serments
 « les plus saints à le choisir, soit dans le collège, soit en dehors, sans
 « haine ni faveur. Il suffirait pour cette fois aussi que l'élu obtînt les
 « suffrages de la majeure partie des arbitres. Si l'on ne pouvait amener
 « les cardinaux à cet arrangement, il serait bon de confier l'élection à
 « un certain nombre de membres des deux collèges, ou mieux encore
 « de les admettre tous et de les enfermer en conclave, suivant la forme
 « ordinaire, en ajoutant seulement cette clause qu'il suffirait que la
 « majeure partie des cardinaux se trouvât à ce conclave.